מרכז המחקר והמידע

בנייה בלתי חוקית והריסת מבנים בישראל

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: רינת בניטה

אישור: שרון סופר, ראש צוות בכירה

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ז' בחשון תשע"ו

20 באוקטובר 2015

עיקרי הממצאים

- בנייה בלתי חוקית היא בנייה בלא היתר בנייה ו/או בנייה בחריגה מהיתר בנייה. שימוש בקרקע שלא על-פי היתר או הוראות תוכנית עשוי גם הוא להיחשב לעבירת בנייה. הבנייה הבלתי-חוקית היא תופעה רווחת ורבת שנים במדינת ישראל, וממדיה הולכים ומתרחבים.
- תהליכי אישור בנייה וקבלת היתרי בנייה בישראל הם ממושכים.

⁷ מבקר המדינה, דוח שנתי 65 לשנת 2014 ולשנת הכספים 2013, [פעולות הממשלה להבטחת האיכות והבטיחות בענף הבנייה](#), מאי 2015, עמ' 237-283, כניסה אחרונה: 16 בספטמבר 2015.

1. מבוא

מסמך זה נכתב לבקשת חברי הכנסת מסעוד גנאים ובאסל גטאס, והוא עוסק בבנייה בלתי חוקית ובהריסת מבנים בישראל. סעיף 145 לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, קובע כי כל שימוש בקרקע, ובכלל זה בנייה, מצריך היתר בנייה. מכאן שבנייה בלתי חוקית היא בנייה בלא היתר ו/או בנייה בחריגה מהיתר בנייה. שימוש בקרקע שלא לפי היתר או הוראות תוכנית עשוי גם הוא להיחשב לעבירת בנייה. לפי הערכות של גורמים רשמיים, היקף התופעה הוא מאות אלפי מבנים, אך כפי שעולה במסמך, אין גוף ממשלתי המרכז מידע מעודכן לשנת 2015 על כל עבירות הבנייה בישראל.

¹¹ הוועדות אחראיות ליזום תוכניות מתאר, אך לא תוכניות מפורטות. התוכניות המפורטות שבבדיקה בוועדות המחוזיות על-פי רוב מוגשות על-ידי יזמים פרטיים.

¹² מבקר המדינה, **משבר הדיר – דוח ביקורת מיוחד**, פברואר 2015, כניסה אחרונה: 10 בספטמבר 2015.

חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, הוא החוק המסדיר את פעולתם של מוסדות התכנון בישראל, מהרמה הארצית ועד הרמה המקומית. החוק קובע מדרג של מוסדות תכנון ומסמיך אותם לקבל החלטות בנוגע לתכנון המרחבי. סעיף 145 לחוק קובע כי כל שימוש בקרקע מצריך היתר בנייה.

החוק קובע כעבירות (בסעיף 204 לחוק), בין השאר, ביצוע בלא היתר של עבודה או שימוש במקרקעין אשר טעונים היתר לפי החוק, וכן ביצוע עבודה או שימוש במקרקעין בסטייה מהיתר או תוכנית. חוקים אחרים העוסקים בפיקוח ובאכיפה בנוגע לפלישה לקרקעות המדינה הם חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, וחוק מקרקעי ציבור (סילוק פולשים), התשמ"א-1981.

האחריות לפיקוח ולאכיפה בתחום הקמת מבנים בישראל נחלקת בין כמה גורמים. העיקריים שבהם הם הוועדות המקומיות והמחוזיות לתכנון ולבנייה, היחידה הארצית לפיקוח על הבנייה במשרד הפנים, רשות מקרקעי ישראל (באמצעות חטיבת השמירה על הקרקע), היחידה לפיקוח על השטחים הפתוחים ברשות הטבע והגנים ("הסיירת הירוקה"), מינהלת דרום לתיאום האכיפה של דיני מקרקעין בנגב, מנהלת התיאום והפיקוח על הבנייה במשטרת ישראל, המחלקה לאכיפת דיני מקרקעין בפרקליטות ובתי-המשפט.

²³ אתר האינטרנט של משרד הפנים, היחידה הארצית לפיקוח על הבנייה, כניסה אחרונה: 17 בספטמבר 2015.

²⁴ רשות הפיתוח היא גוף ממשלתי שהוקם על-פי חוק רשות הפיתוח (העברת נכסים) התשי"ו-1950, ויועד לנהל את האדמות שהופקדו בידי האפוטרופוס לנכסי נפקדים לאחר מלחמת העצמאות ואת הקרקעות שהופקעו על-פי חוק רכישת מקרקעין (אישור פעולות ופיצויים), התשי"ג-1953. רשות מקרקעי ישראל מנהלת את מקרקעי רשות הפיתוח, מקרקעי קק"ל ומקרקעי המדינה. ראו: [רשות מקרקעי ישראל](#), כניסה אחרונה: 20 בספטמבר 2015.

²⁵ שם.

• **מינהלת תיאום פיקוח ואכיפה במשטרת ישראל (מתפ"א):** ב-23 דצמבר 2004 החליטה הממשלה בהחלטה מס' 2959 לשדרג את מערך האכיפה של חוקי התכנון והבנייה.

להבדיל מהצווים המינהליים, תוקפם של הצווים השיפוטיים אינו מוגבל בזמן.

בנייה בלתי חוקית היא עבירה שעשויה להיות בצדה תועלת כלכלית. החוק מאפשר לתת **קנסות ועיצומים כספיים** נגד עברייני בנייה. גובה הקנסות קבוע בסעיף 63 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, והוא תואם את תקופת המאסר באותה עבירה. נוסף על קנסות בגין-אי קיום צווי הפסקה או הריסה (אם מינהליים ואם שיפוטיים), סעיף 219 לחוק מאפשר לוועדה המקומית גביית קנסות נוספים, עד לכפל שווי המבנה או התוספת למבנה שהוקמו ללא היתר או בסטייה מהיתר, לפי החלטת בית-המשפט.

³⁰ עו"ד איריס האן, **אכיפה של עבירות בנייה בשטחים הפתוחים: תמונת מצב והמלצות מדיניות**. מכון ירושלים לחקר ישראל, המרכז למדיניות סביבתית, 2013, כניסה אחרונה, 21 ביולי 2015.

עבירות בנייה מסווגות כעבירות מסוג עוון,³¹ ולכן תקופת ההתיישנות עליהן על-פי סעיף 9(א) [לחוק סדר הדין הפלילי \[נוסח משולב\]](#), [התשמ"ב-1982](#), היא חמש שנים. עם זאת, השימוש במבנה בלתי חוקי הוא עבירה מתמשכת שלא חלה עליה התיישנות. לדברי עו"ד שירי ברנד ממנהל התכנון, בשל הוראות החוק, יש קושי במתן צווי הריסה למבנים בני חמש שנים או יותר שאינם מהווים מפגע סביבתי, גם אם הקמתם נעשתה שלא כחוק.³²

5. היקף התופעה של בנייה בלתי חוקית

כדי לקבל מידע בדבר סוגיות הקשורות בבנייה הבלתי-חוקית בישראל פנה מרכז המחקר והמידע של הכנסת בבקשות מידע, בין השאר בדבר היקף הבנייה הבלתי-חוקית בישראל, מספר הצווים שניתנו ומספר פעולות אכיפה שבוצעו, אל היחידה הארצית לפיקוח על הבנייה במשרד הפנים³³ ואל מתפ"א, שכאמור, חבריה הם מנהלי הגופים העוסקים באכיפת דיני מקרקעין ומטרתה **תיאום ותכלול של פעולות האכיפה**. נוסף על כך נעזרנו בדוח השנתי של רשות מקרקעי ישראל, בדוח של מינהלת דרום ובדוחות שהפיקה היחידה לפיקוח סביבתי ברשות הטבע והגנים ("הסיירת הירוקה") בעבור מרכז המחקר והמידע של הכנסת.

לפי סעיפים 1 ו-2 בתקנות התכנון והבנייה (דיווח על בנייה שלא כדין), התשמ"ח-1987, על יושב-ראש ועדה מקומית לתכנון ובנייה לדווח אחת לחודש ליושב-ראש הוועדה המחוזית על בנייה שלא כדין במרחב התכנון המקומי, ועל יושב-ראש הוועדה המחוזית להעביר את הדיווחים שהתקבלו מן הוועדות המקומיות לשר הפנים או למי שהשר הסמיכו לכך.

והמינהליים שלהם, אף על פי שבהחלטת ממשלה מס' 2959 מ-23 בדצמבר 2004 נקבע כי "המינהלת תתאם שילוב בסיסי מידע המצויים בידי מינהל מקרקעי ישראל ומשרד הפנים, ותיצור בסיס מידע גיאוגרפי משולב ועדכני אשר ישמש למיפוי ומעקב אחר עבירות על חוקי מקרקעין תוך התמקדות בעבירות על חוק

³¹ על-פי סעיף 24 [לחוק העונשין, התשל"ז-1977](#), עוון היא עבירה שנקבע בגינה עונש מאסר לתקופה העולה על שלושה חודשים ואינה עולה על שלוש שנים, ואם העונש הוא קנס בלבד – קנס העולה על שיעור הקנס שאפשר להטיל בשל עבירה שעונשה הוא קנס שלא נקבע לו סכום. כניסה אחרונה: 20 בספטמבר 2015.

³² עו"ד שירי ברנד, סגנית מנהלת מינהל התכנון במשרד הפנים, שיחת טלפון, 28 במאי 2015.

ראוי לבחון מוצא לקשיים אלה, על דרך של מתן משקל להסכמה להצטרף להסדרת התיישבות על-פי החוק המוצע, במסגרת השיקולים בקביעת סדר עדיפות למימוש אכיפתם של צווי הריסה למבנים בלתי חוקיים של בדואים בנגב.⁹¹ הממשלה אימצה את דוח בגין **בהחלטה מס' 5345** מ-27 בינואר 2013, ואושרה בה עקרונית גם טיוטת חוק הסדרת התיישבות הבדואים בנגב, התשע"ג-2013. הצעת החוק הממשלתית עברה בקריאה ראשונה ב-24 ביוני 2013 ונדונה בוועדת הפנים והגנת הסביבה פעמים אחדות, אולם לא עלתה להצבעה בקריאה שנייה ושלישית בכנסת ה-19.

⁹¹ **הסדרת התיישבות בדואים בנגב – סיכום מהלך ההקשבה לציבור לגבי תזכיר החוק להסדרת התיישבות בדואים בנגב והמלצות למדיניות ולתיקון תזכיר החוק** (דוח בגין), ינואר 2013, כניסה אחרונה: 16 באוגוסט 2016.

⁹² משרד ראש הממשלה, **סדר-היום לישיבת הממשלה מס' 10**, כניסה אחרונה: 21 בספטמבר 2015.

⁹³ משרד ראש הממשלה, **החלת דין רציפות על הצעת חוק להסדרת התיישבות הבדואים בנגב, התשע"ג-2013 – הצעה להחלטה**, כניסה אחרונה: 21 בספטמבר 2015.

⁹⁴ משרד ראש הממשלה, **הודעת מזכיר הממשלה בתום ישיבת הממשלה מיום 12 ביולי 2015**, כניסה אחרונה: 21 בספטמבר 2015.

בתכנון או בהליך, כלומר לכשני-שלישים מכלל הישובים במחוז זה.

בתזכיר חוק ההתייעלות הכלכלית (חוק ההסדרים) לשנים 2015-2016, בפרק העוסק בדיור, צוין כי בהחלטה מס' 208 דר/18 מ-22 ביוני 2015 החליטה ועדת השרים לענייני תכנון, בנייה, מקרקעין ודיור (קבינט הדיור) בראשות שר האוצר לאמץ עקרונית את דוח צוות 120 הימים, והטילה על שר האוצר לקדם את יישומו. בתזכיר החוק מוצע לקבוע כמה תיקונים בחוק התכנון והבנייה ובחוק לקידום הבנייה במתחמים מועדפים לדיור (הוראת שעה), התשע"ד-2014, בין השאר כדי לקדם תכנון מהיר של יחידות דיור למגורים ושל רישום נכסים קיימים ביישובי המיעוטים בפנקסי המקרקעין. כמו כן, התיקונים המוצעים יאפשרו להוציא היתרי בנייה למבנים קיימים בתנאים המפורטים בו.¹⁰⁴ הצעת חוק ההתייעלות הכלכלית (חוק ההסדרים) לשנים 2015-2016 עברה בקריאה ראשונה ב-2 בספטמבר 2015, ונקבע כי הכנת פרק הדיור לקראת הקריאה שנייה והשלישית תיעשה בוועדת הפנים והגנת הסביבה. בימים אלו דנה הוועדה בנושא, אולם עד מועד סגירת המסמך תהליך הכנתו טרם הושלם.

¹⁰² להרחבה ראו: "דיראסאת", מצוקת דיור והריסות מבנית בחברה הערבית בישראל: מכשולים נוכחיים והמלצות לשינוי, פברואר 2012.

¹⁰³ משרד האוצר, דוח צוות 120 הימים להתמודדות עם מצוקת הדיור ביישובי המיעוטים, יוני 2015.

¹⁰⁴ משרד האוצר, תזכיר חוק התוכנית הכלכלית לשנים 2015-2016 (תיקוני חקיקה), התשע"ה-2015 – פרק הדיור, 6 באוגוסט 2015, כניסה אחרונה: 12 באוגוסט 2015.